
LISTE DES ARTICLES DE PRESSE 
 
Les articles redondants ou similaires ne figurent pas dans la liste   Mise à jour au 24 juillet 2024 
 
Cliquez sur chaque lien pour lire l'article 
 
 
Communiqué AFP, Le Parisien, 24 avril 2024,"La Joconde"devra-t-elle quitter le Louvre ? Le Conseil d’État saisi d’une curieuse 
demande de restitution" 
https://www.leparisien.fr/culture-loisirs/la-joconde-devra-t-elle-quitter-le-louvre-le-conseil-detat-saisi-dune-curieuse-
demande-de-restitution-24-04-2024-VBEL2N6OTBE6FOPRV34HTKLKVY.php 
 
 Simon Pierre et Afp Agence, Le Figaro 25 avril 2024,"Une mystérieuse association demande la restitution de La Joconde, le 
Conseil d’État se penche sur l’affaire" 
https://www.lefigaro.fr/arts-expositions/une-mysterieuse-association-demande-la-restitution-de-la-joconde-le-conseil-d-
etat-se-penche-sur-l-affaire-20240425 
 
 Morgane Joulin, National Geographic, 7 juin 2024,"A qui appartient la Joconde ?" 
https://www.nationalgeographic.fr/histoire/a-qui-appartient-la-joconde-france-restitution-italie-histoire-art 
 
 La Croix avec AFP, 14 mai 2024,"Mona Lisa peut garder le sourire: le Conseil d'État laisse la Joconde au Louvre" 
https://www.la-croix.com/mona-lisa-peut-garder-le-sourire-le-conseil-d-etat-laisse-la-joconde-au-louvre-20240514 
 
 H.M avec AFP, 20 minutes, 25 avril 2024,"C’est quoi cette mystérieuse association qui veut décrocher La Joconde du Louvre 
?" 
https://www.20minutes.fr/arts-stars/culture/4088264-20240425-quoi-mysterieuse-association-veut-decrocher-joconde-
louvre 
 
 Ellipsis Avocats, 31 mai 2024,"La Joconde devant le Conseil d’État : Une bataille juridique inattendue" 
https://www.ellipsis-avocats.com/2024/05/31/la-joconde-devant-le-conseil-detat-une-bataille-juridique-inattendue/ 
 
 Nelly Barbé, Le Parisien, 15 mai 2024,"Demande de restitution de la Joconde : l’association catalane International 
Restitutions n’a pas dit son dernier mot" 
https://www.international-restitutions.org/_files/ugd/e44614_31541f70e90e40469ac1c3876e634e8a.pdf 
 
 Laure Moysset, L'Indépendant du 2 mai 2024,"La Joconde appartient aux héritiers de Léonard de Vinci" 
https://www.international-restitutions.org/_files/ugd/e44614_18cde65171ee43c0b75737e8f5e67a72.pdf 
 
 TV5 Monde avec AFP, 24 avril 2024,"La Joconde rendue à l'Italie ?" 
https://information.tv5monde.com/culture/la-joconde-rendue-litalie-2719310 
 
 Laure Moysset, L'indépendant, 16 mai 2024,"La Joconde reste au Louvre : le Conseil d'État rejette la demande d'une 
association locale" 
https://www.international-restitutions.org/_files/ugd/e44614_aa666c279e7e44c3b6bfef1390b7c184.pdf 
 
 Joséphine Bindé, Beaux-Arts, 26 avril 2024,"Le tableau"le plus décevant au monde"bientôt déplacé dans une nouvelle salle 
? Voire restitué à     l’Italie ? Les rumeurs décryptées" 
https://www.beauxarts.com/grand-format/le-tableau-le-plus-decevant-au-monde-bientot-deplace-dans-une-nouvelle-
salle-voire-restitue-a-litalie-les-rumeurs-decryptees/ 
 
 A.G. avec AFP, BFM TV 25 avril 2024,"La Joconde va-t-elle quitter le Louvre? Le Conseil d'État saisi d'une demande insolite 
de restitution" 
https://www.bfmtv.com/paris/la-joconde-va-t-elle-quitter-le-louvre-le-conseil-d-etat-saisi-d-une-demande-insolite-de-
restitution_AD-202404241056.html 
 
 La Provence/AFP, 24 avril 2024,"Le Conseil d'État saisi d'une demande insolite de restitution de la Joconde" 
https://www.laprovence.com/article/culture-loisirs/7993537166587914/le-conseil-detat-saisi-dune-demande-insolite-de-
restitution-de-la-joconde 
 
 Daylymotion-Le Parisien, 4 mai 2024,"La Joconde devra-t-elle quitter le Louvre ?" 
https://www.dailymotion.com/video/x8xgleu 
 

https://www.leparisien.fr/culture-loisirs/la-joconde-devra-t-elle-quitter-le-louvre-le-conseil-detat-saisi-dune-curieuse-demande-de-restitution-24-04-2024-VBEL2N6OTBE6FOPRV34HTKLKVY.php
https://www.leparisien.fr/culture-loisirs/la-joconde-devra-t-elle-quitter-le-louvre-le-conseil-detat-saisi-dune-curieuse-demande-de-restitution-24-04-2024-VBEL2N6OTBE6FOPRV34HTKLKVY.php
https://www.lefigaro.fr/arts-expositions/une-mysterieuse-association-demande-la-restitution-de-la-joconde-le-conseil-d-etat-se-penche-sur-l-affaire-20240425
https://www.lefigaro.fr/arts-expositions/une-mysterieuse-association-demande-la-restitution-de-la-joconde-le-conseil-d-etat-se-penche-sur-l-affaire-20240425
https://www.nationalgeographic.fr/histoire/a-qui-appartient-la-joconde-france-restitution-italie-histoire-art
https://www.la-croix.com/mona-lisa-peut-garder-le-sourire-le-conseil-d-etat-laisse-la-joconde-au-louvre-20240514
https://www.20minutes.fr/arts-stars/culture/4088264-20240425-quoi-mysterieuse-association-veut-decrocher-joconde-louvre
https://www.20minutes.fr/arts-stars/culture/4088264-20240425-quoi-mysterieuse-association-veut-decrocher-joconde-louvre
https://www.ellipsis-avocats.com/2024/05/31/la-joconde-devant-le-conseil-detat-une-bataille-juridique-inattendue/
https://www.international-restitutions.org/_files/ugd/e44614_31541f70e90e40469ac1c3876e634e8a.pdf
https://www.international-restitutions.org/_files/ugd/e44614_18cde65171ee43c0b75737e8f5e67a72.pdf
https://information.tv5monde.com/culture/la-joconde-rendue-litalie-2719310
https://www.international-restitutions.org/_files/ugd/e44614_aa666c279e7e44c3b6bfef1390b7c184.pdf
https://www.beauxarts.com/grand-format/le-tableau-le-plus-decevant-au-monde-bientot-deplace-dans-une-nouvelle-salle-voire-restitue-a-litalie-les-rumeurs-decryptees/
https://www.beauxarts.com/grand-format/le-tableau-le-plus-decevant-au-monde-bientot-deplace-dans-une-nouvelle-salle-voire-restitue-a-litalie-les-rumeurs-decryptees/
https://www.bfmtv.com/paris/la-joconde-va-t-elle-quitter-le-louvre-le-conseil-d-etat-saisi-d-une-demande-insolite-de-restitution_AD-202404241056.html
https://www.bfmtv.com/paris/la-joconde-va-t-elle-quitter-le-louvre-le-conseil-d-etat-saisi-d-une-demande-insolite-de-restitution_AD-202404241056.html
https://www.laprovence.com/article/culture-loisirs/7993537166587914/le-conseil-detat-saisi-dune-demande-insolite-de-restitution-de-la-joconde
https://www.laprovence.com/article/culture-loisirs/7993537166587914/le-conseil-detat-saisi-dune-demande-insolite-de-restitution-de-la-joconde
https://www.dailymotion.com/video/x8xgleu


 Charlotte Joyeux, Femme Actuelle, 26 avril 2024,"La Joconde va-telle bientôt retourner en Italie ? Une association demande 
sa restitution" 
https://www.femmeactuelle.fr/actu/news-actu/la-joconde-va-t-elle-bientot-retourner-en-italie-une-association-demande-
sa-restitution-2174573 
 
 La Voix du Nord/AFP, 26 avril 2024,"Une mystérieuse association veut décrocher la Joconde du Louvre" 
https://www.lavoixdunord.fr/1455999/article/2024-04-26/une-mysterieuse-association-veut-decrocher-la-joconde-du-
louvre 
 
  Auctionlab News avec AFP, 26 avril 2024,"Demande inédite devant le Conseil d'État : vers une restitution improbable de la 
Joconde ?" 
https://www.auctionlab.news/demande-inedite-devant-le-conseil-detat-vers-une-restitution-improbable-de-la-joconde/ 
 
 Nouvelle Aube avec AFP, 25 avril 2024,"Justice: La Joconde au cœur d'une demande insolite de restitution" 
https://www.yenisafak.com/fr/societe/justice-la-joconde-au-cour-dune-demande-insolite-de-restitution-25452 
 
 Lucie Tréguier et Cyrielle Gauvin, Cabinet d'avocats Aoedé, 16 mai 2024,"C'était prévisible, la Joconde ne sera pas restituée 
à l'Italie" 
https://aoede.law/actualites 
 
 Lorenzo Castellani, La Nazione, 10 mai 2024,"La Gioconda è nostra. I discendenti di Leonardo fanno causa alla Francia per 
riaverla" 
https://www.lanazione.it/empoli/cronaca/gioconda-discendenti-leonardo-ugai4gr6 
 
 Il Difforme, 10 mai 2024, "Rivogliamo la Gioconda: i discendenti di Leonardo da Vinci reclamano la loro eredità alla Francia" 
https://www.ildifforme.it/esteri/rivogliamo-gioconda-discendenti-leonardo/ 
 
 Informazione.it, 26 avril 2024,"Neanche i francesi sanno di chi è La Gioconda" 
https://www.informazione.it/a/01FAD5C4-6A4B-43E8-8B93-61EB2621DBC6/Neanche-i-francesi-sanno-di-chi-e-La-
Gioconda 
 
 Kati Migliore, comedonchisciotte.org, 14 juin 2024,"E se la Gioconda tornasse in Italia" 
https://comedonchisciotte.org/e-se-la-gioconda-tornasse-in-italia/ 
 
 La Stampa, 24 avril 2024,"Una misteriosa associazione rivuole la Gioconda per gli eredi di Leonardo da Vinci” 
https://www.lastampa.it/esteri/2024/04/24/news/associazione_chiede_restituzione_gioconda_eredi_leonardo_da_vinci-
14252085/ 
 
 Stefano Montefiori, Corriere della Sera, 25 avril 2024,"Gioconda, una misteriosa associazione ne chiede la restituzione agli 
eredi di Leonardo da Vinci" 
https://www.corriere.it/esteri/24_aprile_26/gioconda-una-misteriosa-associazione-ne-chiede-la-restituzione-agli-eredi-di-
leonardo-da-vinci-847fceca-9f2d-4b84-992c-ab6fbe51exlk.shtml 
 
  Giovanni Fiorentino, il Giornale, 10 mai 2024, "La Gioconda deve tornare in Toscana. E l'associazione fa ricorso al Consiglio 
di Stato" 
https://www.ilgiornale.it/news/cronaca-internazionale/gioconda-deve-tornare-toscana-e-lassociazione-fa-ricorso-
2320152.html 
 
 ANSA/EPA, 15 mai 2024,"La Francia respinge un ricorso, la Gioconda rimane al Louvre" 
https://www.ansa.it/sito/notizie/mondo/2024/05/14/la-francia-respinge-un-ricorso-la-gioconda-rimane-al-
louvre_55e0fc36-100c-4bf9-b6a5-b4cb67f3ec59.html 
 
 Firenze Dintorni, 15 mai 2024,"Il caso “La Gioconda. La palla ora è nella corte dei discendenti di Leonardo da Vinci" 
https://www.firenzedintorni.it/it/la-gioconda-il-caso-discendenti-leonardo-da-vinci.html 
 
 Stefano Montefiori, Corriere della Sera, 26 avril 2024,"Neanche i francesi sanno di chi è La Gioconda" 
https://www.corriere.it/opinioni/24_aprile_26/neanche-i-francesi-sanno-di-chi-e-la-gioconda-502b77ea-21dd-4103-be2a-
f5a074e4cxlk.shtml 
 
 Martin Bureau/AFP, RTBF, 16 mai 2024,"Convoitée par une mystérieuse association, la Joconde restera au Louvre, confirme 
le Conseil d’État français" 
https://www.rtbf.be/article/convoitee-par-une-mysterieuse-association-la-joconde-restera-au-louvre-confirme-le-conseil-
d-etat-francais-11373673 

https://www.femmeactuelle.fr/actu/news-actu/la-joconde-va-t-elle-bientot-retourner-en-italie-une-association-demande-sa-restitution-2174573
https://www.femmeactuelle.fr/actu/news-actu/la-joconde-va-t-elle-bientot-retourner-en-italie-une-association-demande-sa-restitution-2174573
https://www.lavoixdunord.fr/1455999/article/2024-04-26/une-mysterieuse-association-veut-decrocher-la-joconde-du-louvre
https://www.lavoixdunord.fr/1455999/article/2024-04-26/une-mysterieuse-association-veut-decrocher-la-joconde-du-louvre
https://www.auctionlab.news/demande-inedite-devant-le-conseil-detat-vers-une-restitution-improbable-de-la-joconde/
https://www.yenisafak.com/fr/societe/justice-la-joconde-au-cour-dune-demande-insolite-de-restitution-25452
https://aoede.law/actualites
https://www.lanazione.it/empoli/cronaca/gioconda-discendenti-leonardo-ugai4gr6
https://www.ildifforme.it/esteri/rivogliamo-gioconda-discendenti-leonardo/
https://www.informazione.it/a/01FAD5C4-6A4B-43E8-8B93-61EB2621DBC6/Neanche-i-francesi-sanno-di-chi-e-La-Gioconda
https://www.informazione.it/a/01FAD5C4-6A4B-43E8-8B93-61EB2621DBC6/Neanche-i-francesi-sanno-di-chi-e-La-Gioconda
https://comedonchisciotte.org/e-se-la-gioconda-tornasse-in-italia/
https://www.lastampa.it/esteri/2024/04/24/news/associazione_chiede_restituzione_gioconda_eredi_leonardo_da_vinci-14252085/
https://www.lastampa.it/esteri/2024/04/24/news/associazione_chiede_restituzione_gioconda_eredi_leonardo_da_vinci-14252085/
https://www.corriere.it/esteri/24_aprile_26/gioconda-una-misteriosa-associazione-ne-chiede-la-restituzione-agli-eredi-di-leonardo-da-vinci-847fceca-9f2d-4b84-992c-ab6fbe51exlk.shtml
https://www.corriere.it/esteri/24_aprile_26/gioconda-una-misteriosa-associazione-ne-chiede-la-restituzione-agli-eredi-di-leonardo-da-vinci-847fceca-9f2d-4b84-992c-ab6fbe51exlk.shtml
https://www.ilgiornale.it/news/cronaca-internazionale/gioconda-deve-tornare-toscana-e-lassociazione-fa-ricorso-2320152.html
https://www.ilgiornale.it/news/cronaca-internazionale/gioconda-deve-tornare-toscana-e-lassociazione-fa-ricorso-2320152.html
https://www.ansa.it/sito/notizie/mondo/2024/05/14/la-francia-respinge-un-ricorso-la-gioconda-rimane-al-louvre_55e0fc36-100c-4bf9-b6a5-b4cb67f3ec59.html
https://www.ansa.it/sito/notizie/mondo/2024/05/14/la-francia-respinge-un-ricorso-la-gioconda-rimane-al-louvre_55e0fc36-100c-4bf9-b6a5-b4cb67f3ec59.html
https://www.firenzedintorni.it/it/la-gioconda-il-caso-discendenti-leonardo-da-vinci.html
https://www.corriere.it/opinioni/24_aprile_26/neanche-i-francesi-sanno-di-chi-e-la-gioconda-502b77ea-21dd-4103-be2a-f5a074e4cxlk.shtml
https://www.corriere.it/opinioni/24_aprile_26/neanche-i-francesi-sanno-di-chi-e-la-gioconda-502b77ea-21dd-4103-be2a-f5a074e4cxlk.shtml
https://www.rtbf.be/article/convoitee-par-une-mysterieuse-association-la-joconde-restera-au-louvre-confirme-le-conseil-d-etat-francais-11373673
https://www.rtbf.be/article/convoitee-par-une-mysterieuse-association-la-joconde-restera-au-louvre-confirme-le-conseil-d-etat-francais-11373673


 
 Amel Pain, RFJ Suisse, 14 mai 2024,"Une haute juridiction française laisse la Joconde au Louvre" 
https://www.rfj.ch/rfj/Actualite/Culture/Une-haute-juridiction-francaise-laisse-la-Joconde-au-Louvre.html 
 
 L'Orient Le Jour Liban /AFP, 14 mai 2024,"Mona Lisa peut garder le sourire: une haute juridiction française laisse la Joconde 
au Louvre" 
https://www.lorientlejour.com/article/1413791/mona-lisa-peut-garder-le-sourire-une-haute-juridiction-francaise-laisse-la-
joconde-au-louvre.html 
 
 Le Journal du Québec/AFP, 4 mai 2024,"La Joconde, le tableau le plus célèbre au monde, pourra rester au Louvre" 
https://www.journaldequebec.com/2024/05/14/la-joconde-le-tableau-le-plus-celebre-au-monde-pourra-rester-au-louvre 
 
 Al Ahram Egypte/ AFP, 14 mai 2024,"Mona Lisa peut garder le sourire: une haute juridiction française laisse la Joconde au 
Louvre" 
https://french.ahram.org.eg/NewsContentP/5/46592/Culture/Mona-Lisa-peut-garder-le-sourire-une-haute-juridic.aspx 
 
 Frapp Suisse/AFP, 14 mai 2024,"La Joconde restera au Louvre" 
https://frapp.ch/fr/articles/stories/la-joconde-restera-au-louvre 
 
 Le Courrier du Vietnam/ AFP/VNA/CVN, 25 avril 2024,"La Joconde rendue à l'Italie ?" 
https://lecourrier.vn/la-joconde-rendue-a-litalie-/1230734.html 
 
 24 Heures Suisse/ATS, 24 avril 2024,"La Joconde: étrange demande de restitution" 
https://www.24heures.ch/la-joconde-etrange-demande-de-restitution-937615697445 
 
 Belga, Le Soir, 14 mai 2024,"La Joconde peut rester au Louvre,confirme le Conseil d’État français" 
https://www.lesoir.be/587685/article/2024-05-14/la-joconde-peut-rester-au-louvre-confirme-le-conseil-detat-francais 
 
 El Watan Algérie, 25 avril 2024,"La Joconde : La justice française saisie d’une demande insolite de restitution" 
https://elwatan-dz.com/la-joconde-la-justice-francaise-saisie-dune-demande-insolite-de-restitution#google_vignette 
 
 Le Matin de Genève avec AFP, 24 avril 2024,"La justice se penche jeudi sur La Joconde" 
https://www.lematin.ch/story/france-la-justice-se-penche-jeudi-sur-la-joconde-103091859 
 
 DH Les Sports, Belgique, 26 avril 2024,"Le Conseil d'État français examine une demande insolite de restitution de La Joconde" 
https://www.dhnet.be/videos/2024/04/26/le-conseil-d-etat-francais-examine-une-demande-insolite-de-restitution-de-la-
joconde-xsq0msz/ 
 
 Paris Match Belgique, 27 avril 2024,"Le Louvre va-t-il devoir restituer La Joconde ? Le Conseil d'État est en train d'examiner 
la requête" 
https://www.parismatch.be/lifestyle/2024/04/27/le-louvre-va-t-il-devoir-restituer-la-joconde-le-conseil-detat-est-en-train-
dexaminer-la-requete-KDNCT7NTW5HQRLXVEAOUSHR4VU/ 
 
 Lucas Jackson, La Voce di New-York, 15 mai 2024,"Top FrenchCourt rules again on the Mona Lisa's"Rightful Ownership" 
https://lavocedinewyork.com/en/arts/2024/05/15/top-french-court-rules-again-on-the-mona-lisas-rightful-ownership/ 
 
 Daily News, 16 mai 2024,"Top French court rejects bid to return Mona Lisa to rightful owners" 
https://www.hurriyetdailynews.com/top-french-court-rejects-bid-to-return-mona-lisa-to-rightful-owners-193585 
 
 Paudal, 14 mai 2024,"The Mona Lisa, the most famous painting in the world, may remain at the Louvre" 
https://www.paudal.com/2024/05/14/the-mona-lisa-the-most-famous-painting-in-the-world-may-remain-at-the-louvre/ 
 

 Sohu, Chine, 26 avril 2024,"神秘组织要求法国归还世界名画《蒙娜 丽莎》？" 

https://www.sohu.com/a/779346336_121119275 
 
 Vanessa Arteaga/AFP, Excelsior, 25 avril 2024,"Estudian restitución de la ‘Mona Lisa’; justicia francesa examina el insólito 
pedido" 
https://www.excelsior.com.mx/expresiones/estudian-restitucion-de-la-mona-lisa-justicia-francesa-examina-el-insolito-
pedido 
 
 Ricardo Franco, El Debate, 26 avril 2024,"Una misteriosa sociedad quiere arrebatarle la Gioconda al Museo del Louvre" 
https://www.eldebate.com/cultura/20240426/tiembla-francia-misteriosa-sociedad-quiere-arrebatarle-
gioconda_192437.html 

https://www.rfj.ch/rfj/Actualite/Culture/Une-haute-juridiction-francaise-laisse-la-Joconde-au-Louvre.html
https://www.lorientlejour.com/article/1413791/mona-lisa-peut-garder-le-sourire-une-haute-juridiction-francaise-laisse-la-joconde-au-louvre.html
https://www.lorientlejour.com/article/1413791/mona-lisa-peut-garder-le-sourire-une-haute-juridiction-francaise-laisse-la-joconde-au-louvre.html
https://www.journaldequebec.com/2024/05/14/la-joconde-le-tableau-le-plus-celebre-au-monde-pourra-rester-au-louvre
https://french.ahram.org.eg/NewsContentP/5/46592/Culture/Mona-Lisa-peut-garder-le-sourire-une-haute-juridic.aspx
https://frapp.ch/fr/articles/stories/la-joconde-restera-au-louvre
https://lecourrier.vn/la-joconde-rendue-a-litalie-/1230734.html
https://www.24heures.ch/la-joconde-etrange-demande-de-restitution-937615697445
https://www.lesoir.be/587685/article/2024-05-14/la-joconde-peut-rester-au-louvre-confirme-le-conseil-detat-francais
https://elwatan-dz.com/la-joconde-la-justice-francaise-saisie-dune-demande-insolite-de-restitution#google_vignette
https://www.lematin.ch/story/france-la-justice-se-penche-jeudi-sur-la-joconde-103091859
https://www.dhnet.be/videos/2024/04/26/le-conseil-d-etat-francais-examine-une-demande-insolite-de-restitution-de-la-joconde-xsq0msz/
https://www.dhnet.be/videos/2024/04/26/le-conseil-d-etat-francais-examine-une-demande-insolite-de-restitution-de-la-joconde-xsq0msz/
https://www.parismatch.be/lifestyle/2024/04/27/le-louvre-va-t-il-devoir-restituer-la-joconde-le-conseil-detat-est-en-train-dexaminer-la-requete-KDNCT7NTW5HQRLXVEAOUSHR4VU/
https://www.parismatch.be/lifestyle/2024/04/27/le-louvre-va-t-il-devoir-restituer-la-joconde-le-conseil-detat-est-en-train-dexaminer-la-requete-KDNCT7NTW5HQRLXVEAOUSHR4VU/
https://lavocedinewyork.com/en/arts/2024/05/15/top-french-court-rules-again-on-the-mona-lisas-rightful-ownership/
https://www.hurriyetdailynews.com/top-french-court-rejects-bid-to-return-mona-lisa-to-rightful-owners-193585
https://www.paudal.com/2024/05/14/the-mona-lisa-the-most-famous-painting-in-the-world-may-remain-at-the-louvre/
https://www.sohu.com/a/779346336_121119275
https://www.excelsior.com.mx/expresiones/estudian-restitucion-de-la-mona-lisa-justicia-francesa-examina-el-insolito-pedido
https://www.excelsior.com.mx/expresiones/estudian-restitucion-de-la-mona-lisa-justicia-francesa-examina-el-insolito-pedido
https://www.eldebate.com/cultura/20240426/tiembla-francia-misteriosa-sociedad-quiere-arrebatarle-gioconda_192437.html
https://www.eldebate.com/cultura/20240426/tiembla-francia-misteriosa-sociedad-quiere-arrebatarle-gioconda_192437.html


 
 Raquel Villaécija, El Mundo, 10 mai 2024,"Los 'justicieros' de la descolonización artística que reclaman la 'Gioconda' para 
Italia" 
https://www.elmundo.es/cronica/2024/05/10/66385708fdddffb5398b4578.html 
 
 CuartoPoder, Mexico/agencias, 26 avril 2024,"Estudian restitución de la Mona Lisa" 
https://www.cuartopoder.mx/gente/estudian-restitucion-de-la-mona-lisa/489263 
 
 Milenio/AFP, 14 mai 2024,"Tras extraña petición de restitución, la Mona Lisa se queda en el Louvre: Consejo de Estado 
francés" 
https://www.milenio.com/cultura/mona-lisa-queda-louvre-decide-consejo-frances 
 
 Diario Las Americas/AFP 30 juin 2024,"Justicia examina pedido de restitución de obra"La Gioconda" 
https://www.diariolasamericas.com/cultura/justicia-examina-pedido-restitucion-obra-la-gioconda-n5355539 
 
 El Expectador, Agencia AFP, 24 avril 2024,"La justicia francesa examina un insólito pedido de restitución de La Gioconda" 
https://www.elespectador.com/el-magazin-cultural/la-justicia-francesa-examina-un-insolito-pedido-de-restitucion-de-la-
gioconda-noticias-hoy/#google_vignette 
 
 Francesca Prieto, Emol, 14 mai 2024,"Se queda en el Louvre: Rechazan petición de asociación para que la"Mona Lisa"fuera 
restituida a los herederos de Da Vinci" 
https://www.emol.com/noticias/Espectaculos/2024/05/14/1130781/rechazan-peticion-mona-lisa-louvre.html 
 
 UDG TV, 14 mai 2024,"La Mona Lisa conserva la sonrisa y se queda en el Louvre, decide alta jurisdicción francesa" 
https://udgtv.com/noticias/la-mona-lisa-conserva-la-sonrisa-y-se-queda-en-el-louvre/223558 
 
 Frente a cano, 15 mai 2024,"La Mona Lisa no regresará a Italia" 
https://frenteacano.com.ar/la-mona-lisa-no-regresara-a-italia/ 
 
 El Sol de Zacatecas, 15 mai 2024,"Piden eliminar a la Mona Lisa del catálogo del Louvre" 
https://www.elsoldezacatecas.com.mx/cultura/arte/piden-eliminar-a-la-mona-lisa-del-catalogo-del-louvre-11925469.html 
 
 TVperù Noticias, Pérou, 14 mai 2024,"Francia: La Monalisa se queda en el Louvre" 
https://www.tvperu.gob.pe/noticias/cultural/francia-la-monalisa-se-queda-en-el-louvre 
 
 Mundo/ Agencia AFP, 14 mai 2024,"La Mona Lisa conserva la sonrisa y se queda en el Louvre, decide alta jurisdicción 
francesa" 
https://eldeber.com.bo/mundo/la-mona-lisa-conserva-la-sonrisa-y-se-queda-en-el-louvre-decide-alta-jurisdiccion-
francesa_368117 
 
 
 El Pais, 4 mai 2024,"Adiós Mona Lisa: el Louvre quitará la obra emblemática de la sala del museo, ¿a dónde la llevará?" 
https://www.elpais.com.co/mundo/adios-mona-lisa-el-louvre-quitara-la-obra-emblematica-de-la-sala-del-museo-a-donde-
la-llevara-0433.html 
 
 NoticiaAlMinuto, 14 mai 2024,"Rechazan peticion de Devolucion a Familiares! La Mona Lisa conserva la sonrisa y se queda 
en el Louvre, decide alta jurisdicción Francesa" 
https://noticiaalminuto.com/rechazan-peticion-de-devolucion-a-familiares-la-mona-lisa-conserva-la-sonrisa-y-se-queda-en-
el-louvre-decide-alta-jurisdiccion-francesa/ 
 
 La Pravda, 14 mai 2024,"У Франції суд відмовився віддати "Мону Лізу"названим спадкоємцям да Вінчі" 
https://www.eurointegration.com.ua/news/2024/05/14/7185977/ 
 
 Bao Cao Vien, Vietnam, 15 mai 2024,"Tòa án Pháp bác yêu cầu trả lại kiệt tác"Mona Lisa" 
https://baocaovien.vn/tin-tuc/toa-an-phap-bac-yeu-cau-tra-lai-kiet-tac-mona-lisa/135518.html 
 
 B. Caderno, Jornal Do Brasil, 14 mai 2024,"Justiça da França nega pedido para devolver 'Mona Lisa' à Itália" 
https://www.jb.com.br/cadernob/2024/05/1049985-justica-da-franca-nega-pedido-para-devolver-mona-lisa-a-italia.html 
 
 Arte Magazine, 2 mai 2024,"La Gioconda in un caveau: il Louvre pensa a un nuovo modo per gestire l’affollamento" 
https://artemagazine.it/la-gioconda-in-un-caveau-il-louvre-pensa-a-un-nuovo-modo-per-gestire-laffollamento/ 
 
 Comunita Italiana, 15 mai 2024,"Conselho de Estado da França rejeita pedido de devolução da ‘Mona Lisa’ à Itália" 

https://www.elmundo.es/cronica/2024/05/10/66385708fdddffb5398b4578.html
https://www.cuartopoder.mx/gente/estudian-restitucion-de-la-mona-lisa/489263
https://www.milenio.com/cultura/mona-lisa-queda-louvre-decide-consejo-frances
https://www.diariolasamericas.com/cultura/justicia-examina-pedido-restitucion-obra-la-gioconda-n5355539
https://www.elespectador.com/el-magazin-cultural/la-justicia-francesa-examina-un-insolito-pedido-de-restitucion-de-la-gioconda-noticias-hoy/#google_vignette
https://www.elespectador.com/el-magazin-cultural/la-justicia-francesa-examina-un-insolito-pedido-de-restitucion-de-la-gioconda-noticias-hoy/#google_vignette
https://www.emol.com/noticias/Espectaculos/2024/05/14/1130781/rechazan-peticion-mona-lisa-louvre.html
https://udgtv.com/noticias/la-mona-lisa-conserva-la-sonrisa-y-se-queda-en-el-louvre/223558
https://frenteacano.com.ar/la-mona-lisa-no-regresara-a-italia/
https://www.elsoldezacatecas.com.mx/cultura/arte/piden-eliminar-a-la-mona-lisa-del-catalogo-del-louvre-11925469.html
https://www.tvperu.gob.pe/noticias/cultural/francia-la-monalisa-se-queda-en-el-louvre
https://eldeber.com.bo/mundo/la-mona-lisa-conserva-la-sonrisa-y-se-queda-en-el-louvre-decide-alta-jurisdiccion-francesa_368117
https://eldeber.com.bo/mundo/la-mona-lisa-conserva-la-sonrisa-y-se-queda-en-el-louvre-decide-alta-jurisdiccion-francesa_368117
https://www.elpais.com.co/mundo/adios-mona-lisa-el-louvre-quitara-la-obra-emblematica-de-la-sala-del-museo-a-donde-la-llevara-0433.html
https://www.elpais.com.co/mundo/adios-mona-lisa-el-louvre-quitara-la-obra-emblematica-de-la-sala-del-museo-a-donde-la-llevara-0433.html
https://noticiaalminuto.com/rechazan-peticion-de-devolucion-a-familiares-la-mona-lisa-conserva-la-sonrisa-y-se-queda-en-el-louvre-decide-alta-jurisdiccion-francesa/
https://noticiaalminuto.com/rechazan-peticion-de-devolucion-a-familiares-la-mona-lisa-conserva-la-sonrisa-y-se-queda-en-el-louvre-decide-alta-jurisdiccion-francesa/
https://www.eurointegration.com.ua/news/2024/05/14/7185977/
https://baocaovien.vn/tin-tuc/toa-an-phap-bac-yeu-cau-tra-lai-kiet-tac-mona-lisa/135518.html
https://www.jb.com.br/cadernob/2024/05/1049985-justica-da-franca-nega-pedido-para-devolver-mona-lisa-a-italia.html
https://artemagazine.it/la-gioconda-in-un-caveau-il-louvre-pensa-a-un-nuovo-modo-per-gestire-laffollamento/


https://comunitaitaliana.com/conselho-de-estado-da-franca-rejeita-pedido-de-devolucao-da-mona-lisa-a-italia/ 
 
 Fabio Previdelli, Aventuras Na Historias, 27 avril 2024,"França recebe pedido para que Mona Lisa seja 'eliminada' do acervo 
do Louvre" 
https://aventurasnahistoria.com.br/noticias/historia-hoje/franca-recebe-pedido-para-que-mona-lisa-seja-eliminada-do-
acervo-do-louvre.phtml 
 
 L'Officiel Brasil, 27 avril 2024,"Mona Lisa, exposta no Louvre desde 1797, pode ir embora da França" 
https://www.revistalofficiel.com.br/cultura/mona-lisa 
 
 Sebastian Jucan, HotNews Romania, 15 mai 2024,"Asociația misterioasă care pretinde că îi reprezintă pe „proprietarii 
legitimi” ai „Mona Lisa” a pierdut procesul din Franța" 
https://hotnews.ro/asociatia-misterioasa-care-pretinde-ca-i-reprezinta-pe-proprietarii-legitimi-ai-mona-lisa-a-pierdut-
procesul-din-franta-911271 
 
 Dayly News, 16 mai 2024 "Top French court rejects bid to return Mona Lisa to rightful owners" 
https://www.hurriyetdailynews.com/top-french-court-rejects-bid-to-return-mona-lisa-to-rightful-owners-193585 
 
 Niewsblad, 14 mai 2024,"Mona Lisa mag in het Louvre blijven hangen, oordeelt Franse Raad van State" 
https://www.nieuwsblad.be/cnt/dmf20240514_960780 
 
 Le Courrier d'Algérie, 28 avril 2024,"La Joconde : la justice française saisie d’une demande insolite de restitution" 
https://lecourrier-dalgerie.com/16-morts-et-527-blesses-sur-les-routes-en-48-heures/ 
 
 Estadao/AFP, 16 mai 2024,"‘Mona Lisa’ de volta à Itália? Entenda o novo processo que terminou em multa" 
https://www.estadao.com.br/cultura/artes/mona-lisa-de-volta-a-italia-entenda-o-novo-processo-que-terminou-em-multa-
nprec/ 
 
 Kira Dolinin, Kommersant Russia, 26 avril 2024,"Возвратная улыбка Государственный совет Франции рассматривает иск 
о 
реституции"Джоконды" 
https://www.kommersant.ru/doc/6665764 
 
 Correio Brasiliense, 14 mai 2024,"Mona Lisa permanecerá no Louvre, decide Justiça francesa" 
https://www.correiobraziliense.com.br/mundo/2024/05/6857090-mona-lisa-permanecera-no-louvre-decide-justica-
francesa.html 
 
 SME Svet,Tlačová agentúra,15 mai 2024,"Francúzsky súd zamietol nároky údajných reštituentov na Monu Lisu" 
https://svet.sme.sk/c/23330130/francuzsky-sud-zamietol-naroky-udajnych-restituentov-na-monu-lisu.html 
 
 Camilla Jessen, Dagens, 15 mai 2024,"Mona Lisa Controversy: Court Rules Against Heirs of Leonardo da Vinci" 
https://www.dagens.com/world/mona-lisa-controversy-court-rules-against-heirs-of-leonardo-da-vinci 
 
 TVN Panama/AFP, 14 mai 2024,"¡Sin sorpresa! La Mona Lisa conserva la sonrisa y se queda en el Louvre" 
https://www.tvn-2.com/mundo/europa/sorpresa-mona-lisa-conserva-sonrisa_1_2135158.html 
 
James Imam, The Art News Paper, 23 juillet 2024; "Famed Egyptian archaeologist pledges to ‘join together’ with Italy to secure 
return of Mona Lisa" 
https://www.theartnewspaper.com/2024/07/23/former-italian-antiquities-minister-calls-for-return-of-mona-lisa 
 
 

https://comunitaitaliana.com/conselho-de-estado-da-franca-rejeita-pedido-de-devolucao-da-mona-lisa-a-italia/
https://aventurasnahistoria.com.br/noticias/historia-hoje/franca-recebe-pedido-para-que-mona-lisa-seja-eliminada-do-acervo-do-louvre.phtml
https://aventurasnahistoria.com.br/noticias/historia-hoje/franca-recebe-pedido-para-que-mona-lisa-seja-eliminada-do-acervo-do-louvre.phtml
https://www.revistalofficiel.com.br/cultura/mona-lisa
https://hotnews.ro/asociatia-misterioasa-care-pretinde-ca-i-reprezinta-pe-proprietarii-legitimi-ai-mona-lisa-a-pierdut-procesul-din-franta-911271
https://hotnews.ro/asociatia-misterioasa-care-pretinde-ca-i-reprezinta-pe-proprietarii-legitimi-ai-mona-lisa-a-pierdut-procesul-din-franta-911271
https://www.hurriyetdailynews.com/top-french-court-rejects-bid-to-return-mona-lisa-to-rightful-owners-193585
https://www.nieuwsblad.be/cnt/dmf20240514_960780
https://lecourrier-dalgerie.com/16-morts-et-527-blesses-sur-les-routes-en-48-heures/
https://www.estadao.com.br/cultura/artes/mona-lisa-de-volta-a-italia-entenda-o-novo-processo-que-terminou-em-multa-nprec/
https://www.estadao.com.br/cultura/artes/mona-lisa-de-volta-a-italia-entenda-o-novo-processo-que-terminou-em-multa-nprec/
https://www.kommersant.ru/doc/6665764
https://www.correiobraziliense.com.br/mundo/2024/05/6857090-mona-lisa-permanecera-no-louvre-decide-justica-francesa.html
https://www.correiobraziliense.com.br/mundo/2024/05/6857090-mona-lisa-permanecera-no-louvre-decide-justica-francesa.html
https://svet.sme.sk/c/23330130/francuzsky-sud-zamietol-naroky-udajnych-restituentov-na-monu-lisu.html
https://www.dagens.com/world/mona-lisa-controversy-court-rules-against-heirs-of-leonardo-da-vinci
https://www.tvn-2.com/mundo/europa/sorpresa-mona-lisa-conserva-sonrisa_1_2135158.html
https://www.theartnewspaper.com/2024/07/23/former-italian-antiquities-minister-calls-for-return-of-mona-lisa

